
ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM DE SAÚDE MENTAL E PSIQUIATRIA

OBJETIVO

PERFIL DE ENTRADA

PERFIL DE SAÍDA

Assegurar o desenvolvimento de competências necessárias para uma assistência de 
enfermagem avançada e especializada na área da saúde mental e psiquiátrica.



Terceiro Semestre

Unidade curricular
  Horas de 
contacto

Horas de 
trabalho 

autónomoCódigo Créditos
Carga

horária total

543

544

003

60

60

420

300

108

108

456

240

171

171

885

543

6

6

30

18

Intervenção familiar

 Estágio Prolongado

Promoção da saúde mental

PLANO CURRICULAR
Nesta seção apresenta-se a estrutura curricular resumida da especialização em enfermagem de 
saúde mental e psiquiatria

Primeiro Semestre
Área

científica Unidade curricular
  Horas de 
contacto

Horas de 
trabalho 

autónomoCódigo Créditos
Carga

horária total

SAU

SAU

SAU

SAU

SAU

SAU

SAU

538

533

535

539

547

546

531

30

60

315

60

45

54

108

567

108

81

87

171

774

171

129

3

45 81 129 4

45 81 129 4

6

30 54 87 3

30

6

4

Enfermagem de saúde mental e psiquiat.

Psicofarmacologia

Metodologias de intervenção 

Neuropsiquiatria e psicopatologia

Ética em enfermagem 

Gestão e supervisão clínica em enfermagem

Epistemologia da enfermagem

Segundo Semestre
Área

científica Unidade curricular
  Horas de 
contacto

Horas de 
trabalho 

autónomoCódigo Créditos
Carga

horária total

SAU

SAU

SAU

SAU

SAU

SAU

532

534

540

548

524

536

60

45

300

45

45

81

81

567

81

108

129

129

900

129

171

4

45 108 171 6

4

60 108 171 6

30

4

6

Prática baseada em evidências

Saúde mental infantil e juvenil

Modalidades psicoterapêuticas

Etnopsiquiatria 

Saúde mental do idoso

Problemáticas aditivas 


